
 

 

 COMUNE DI TORRENOVA 

(Citta’ Metropolitana di Messina) 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 65/2017 - ISTITUZIONE 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL'ART. 1 COMMI 180 E 
181, LETT. E), DELLA L. 13/07/2015, N. 107. FONDO NAZIONALE 
PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A 
SUPPORTO DEL PIANO DI ADOZIONE PLURIENNALE – 
PROGRAMMAZIONE UTILIZZO FONDI REGIONALE ANNO 
FINANZIARIO 2021. DIRETTIVE E ASSEGNAZIONE RISORSE. 

 
N.  
 

DEL   

 

125 

 
27/06/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventisette , del mese di giugno , dalle ore 18:35 alle ore 

18:37, in seguito  ad  invito di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale: 

Lo svolgimento della seduta avviene mediante collegamento da remoto in videoconferenza 

tramite apposita piattaforma informatica giuste modalità approvate con delibera di giunta n. 112 

del 27.05.2022. 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott.   Castrovinci Salvatore 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Natoli Scialli   presente 
presso la sede municipale. 
 
L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e 
voto palese sono state accertate da parte del Segretario Comunale.              
 
           

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Castrovinci Salvatore - Sindaco 
X In Video 

Conferenza 
  

Corpina Massimiliano - Vice Sindaco 
X In Video 
conferenza 

  

Sgrò Gabriella - Assessore X   

Radice Biagio Daniele - Assessore X   

Civello Salvatore - Assessore   X 

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 154   del 27/06/2024 con oggetto 

Decreto legislativo n. 65/2017 - Istituzione sistema integrato di educazione ed 

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. E), 

della L. 13/07/2015, n. 107. Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e 

istruzione a supporto del Piano di Adozione Pluriennale – Programmazione utilizzo 

fondi Regionale anno finanziario 2021. Direttive e assegnazione risorse. allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Richiamato l’art.176 della L.R. n.16/1963 avente ad oggetto: Astensione dalle 

deliberazioni e dalla partecipazione a servizi, appalti.  

-  Dato atto che nessun amministratore con riferimento al presente provvedimento 

dichiara di trovarsi nella situazione prevista dal sopra citato articolo. 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ove dovuta , espressi ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, come in ultimo 

modificato dall’art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30; 

- Vista l’attestazione di copertura finanziaria, dovuta in caso il provvedimento comporti 

spesa ai sensi dell’art. 55 della L. 08.06.1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, comma 

1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48; 

- Condivise le motivazioni poste alla base della proposta,  i relativi contenuti anche per 

quanto attiene la parte dispositiva ed il fine che si intende perseguire;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

     - Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 154 del 27/06/2024, con 

oggetto Decreto legislativo n. 65/2017 - Istituzione sistema integrato di educazione ed 

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. E), della 

L. 13/07/2015, n. 107. Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 

a supporto del Piano di Adozione Pluriennale – Programmazione utilizzo fondi Regionale 

anno finanziario 2021. Direttive e assegnazione risorse. allegata al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte 

dispositiva. 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva.  

 



 
 

Comune di Torrenova 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.154 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: 

Decreto legislativo n. 65/2017 - Istituzione sistema integrato di educazione ed istruzione 
dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. E), della L. 13/07/2015, 
n. 107. Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del 
Piano di Adozione Pluriennale – Programmazione utilizzo fondi Regionale anno finanziario 
2021. Direttive e assegnazione risorse. 

 
Premesso che questo Ente gestisce direttamente una struttura destinata ad asilo nido comunale, con 

capacità recettizia di n. 50 bambini della primissima infanzia da 3 a 36 mesi distinti nelle sezioni 

lattanti, semidivezzi e divezzi. 

Vista la nota congiunta protocollo n. 36666 del 28/09/2021, acquisita al protocollo di questo Ente n. 

12615 del 28/09/2021, dell’Assessorato Regionale della Famiglia., delle Politiche Sociali e del 

Lavoro- Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Social Servizio VIII politiche della 

Famiglia e Giovanili  e dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale- Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, 

Servizio XII – Diritto allo Studio, con la quale sono state emanate le linee guida da attuare con il 

fondo annualità  finanziaria 2021 per i servizi della prima infanzia. 

Vista la nota protocollo n. 40215/istr. Del 30/09/2021, acquisita al protocollo di questo Ente n. 

12744 del 30/09/2021, dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale- 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, Servizio XII – 

Diritto allo Studio con la quale  è stata trasmessa la nuova tabella di riparto del fondo annualità 

2021 in sostituzione della tabella erroneamente allegata alla nota protocollo n. 36666 del 

28/09/2021.  

Che dalla suddetta nota protocollo n. 40215/istr. del 30/09/2021, il Comune di Torrenova è 

assegnatorio del contributo complessivo di € 26.653,09, di cui € 20.905,85 – Assessorato Regionale 

Famiglia per la fascia di età 0- 3 anni ed  € 5.747,14 – Assessorato Regionale Istruzione Istruzione 

destinato a contributi per la mensa istituti scolastici statali fascia di età 3-6 anni. 

Vista la nota protocollo n. 50673 del 09/11/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 5 Diritto allo Studio, in atti protocollo di questo Ente n. 13927 del 09/11/2022, con la quale 

al Comune di Torrenova, nell’ambito del riparto dell’assegnazione della quota perequativa seconda 

parte del Riparto annualità, è stata assegnata l’ulteriore somma di € 6.712,61 fascia di età 0-3 anni. 

Che il Comune di Torrenova, da molti anni, garantisce la fruizione del Servizio Asilo Nido presso 

una struttura di recente ricostruzione, situata al centro del paese in via B Caputo, facilmente 

raggiungibile dall’utenza, che può ospitare fino un massimo di 50 bambini, il cui nucleo familiare 

abbia la residenza nel Comune di Torrenova o nei paesi limitrofi. 

Che il servizio asilo nido comunale può ospitare sino a 50 bambini della fascia di età tra 0 e 36 mesi 

suddivisi nelle sezioni lattanti 0/12 mesi, semidivezzi 12/24 mesi e divezzi 24/36 mesi. 

Che, inoltre,  il Comune di Torrenova è in costante crescita demografica e con numero di nascite in 

aumento; difatti, Torrenova rappresenta uno dei pochissimi comuni in controtendenza rispetto alle 

dinamiche demografiche del territorio provinciale e dell’Area Interna Nebrodi; invero, non solo nel 

territorio comunale si registra una crescita demografica dovuta alla natalità, ma è stato accertato 

anche un saldo migratorio positivo con numerosissimi nuovi nuclei familiari determinandosi, così, 

una delle pochissime dinamiche positive in tutta la provincia. 



Che In questo contesto è indubitabile come l’asilo nido comunale rappresenti uno dei servizi più 

richiesti dall’utenza, anche dei comuni vicini in considerazione delle necessità delle famiglie legate 

agli impegni lavorativi.  

Che attualmente l’Ente non dispone di personale educatore, mentre il personale ausiliario è ridotto a 

n. 03 unità, tale situazione compromette l’avvio del prossimo anno educativo, con conseguenze 

pregiudizievoli per numerosissimi nuclei familiari che, peraltro, anche in considerazione della 

carenza di strutture pubbliche nei comuni vicini potrebbero non riuscire ad accedere ad un servizio 

essenziale. 

Tenuto conto che la carenza di personale pregiudicherebbe i livelli di ricettività della struttura 

dell’asilo nido, è di fondamentale importanza per il Comune di Torrenova, anche in considerazione 

dell’impossibilità di disporre di risorse economiche proprie, canalizzare i finanziamenti 

specificamente per il sistema educativo del servizio asilo nido comunale e consentire la fruizione 

del servizio agli utenti che ne abbiano fatto richiesta per l’annualità settembre 2024/luglio 2025.  

Ritenuto conseguentemente di utilizzare la somma complessiva di  27.618,46 per il consolidamento 

educativo ed il sostegno ai costi di gestione dell’asilo nido comunale mediante ricorso ad 

affidamenti a Enti del terzo settore iscritti all’albo regionale di cui alla l.r. 9 maggio 1986, n. 22 e 

Runts. 

Ritenuto altresì di utilizzare la somma di € 5.747,14 destinandola a contributi per la mensa istituti 

scolastici statali fascia di età 3-6 anni per l’anno 2024. 

Rilevato che la predetta somma complessiva di € 33.365,60 risulta accertata negli appositi capitoli 

di bilancio e disponibile per l’impiego in coerenza con le finalità del D.lgs. n. 65/207, nonché con 

quanto previsto dalle direttive di cui alla nota Regionale protocollo n. 36666 del 28/09/2024. 

Visto il D.lgs. n. 65/2017. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto l’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Propone 

 

Per quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

Di finalizzare la risorsa economica complessiva di € 27.618,46 per consentire la fruizione del 

servizio agli utenti che ne abbiano fatto richiesta per l’annualità settembre 2024/luglio 2025, in 

coerenza con le finalità del D.lgs. n. 65/207, nonché con quanto previsto dalle direttive di cui alla 

nota Regionale protocollo n. 36666 del 28/09/2024. 

Di finalizzare la risorsa economica complessiva di € 5.747,14 destinandola a contributi per la 

mensa istituti scolastici statali fascia di età 3-6 anni per l’anno scolastico 2023/2024, in coerenza 

con le finalità del D.lgs. n. 65/207, nonché con quanto previsto dalle direttive di cui alla nota 

Regionale protocollo n. 36666 del 28/09/2024. 

Di dare atto che la superiore somma complessiva di € 33.365,60 è accertata in entrata al capitolo 

7501/99 del bilancio comunale. 

Di assegnare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona la somma di  

€.27.618,46 con imputazione al capitolo 11010/3061 – impegno 22/2021 per € 4.632,29, impegno 

182/2022 per € 8.638,89, impegno 182/2022 sub 1 per € 14.347,28. 

Di assegnare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona la somma di € 

5.747,14 con imputazione al capitolo 10410/3021 – impegno 2000/2023 per € 2.302,04, impegno 

41/2019 per € 3.445,10. 

Si attesta altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 

188, comma 1 quater, del TUEL 

Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona l’adozione degli 

adempimenti conseguenziali di competenza. 



Avverso alla presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sicilia Sezione di Catania o in 

alternativa al Presidente della Regione Sicilia nel termine di legge. 

Di dichiarare immediatamente esecutiva la delibera di approvazione della presente proposta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

   

Il Responsabile Procedimento 

      F.to Giuseppe Cardenia  

      

                                                                                                          IlProponente

                                                                                                          L’Assessore 

                                                                                           F.to   Avv. Gabriella Sgrò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

��������	�
�������
�

� �������������������������������
��������������

�
�

��� � �!"��� #$%��"
�&�
 �'"����
�

�
� ��%����$�$(
���')�*+,����! %�-./01/-0-,�

�
�$'���$## 

$�

�

!�2��3��4�5	64
3	����)�1+/-0*.�7�"63	3�8	����6	63��
�	�3�5�
3���	����2
8	�������
	63��8	�����
44
��
62	3
�6	���
�6�	�
��	�
�����
���449
�3)�*�2���	�*:0���*:*;�4�33)� <;�
��44
�%)�*=/0./-0*+;��)�*0.)�>������
8	��
4��?���	4�6	63��
�	�3�5�
3���	����2
8	������
	63��8	����
�6�??��3����4��	
����	����8	�����4��	���
4��@����5�
��
8	�����3	4	88��
A���	���5	��
4��
����A	�
�8	
�	��-0-*)�!	��33	�����
66�5�
8	�����	6��6�)�

�
"%�� (�$'(�B"% �! %�( 

$� ��>>��"�# ' ��%"� �( �C"D"��%%��� �($'��

EF�GHIGF�JHKKLEMNO�PQ�RSTTE�PQ�KHNNHME��Q�JHKKE��O�O�UVWPXXPQ�RSGY�RSTH�TSJFZFRENS�JEKKLEMNO�P[�JHKKE�

�O�O�\]W[]]]�

�

 (��"̂ ��

�

_EMHMH��>
������4���FI�SMJFIH�EKKE�MH̀SKEMFNEL�NHRIFRE�JHKKLENNS�ENNHGNEIJS�KE�RST_ENFaFKFNb�JHK�

_ÈETHINS�JHKKE�G_HGE�RSI�̀KF�GNEIcFETHINF�JF�REGGE�H�RSI�KH�MH̀SKH�JHK�_ENNS�JF�GNEaFKFNb�FINHMISQ�EF�

GHIGF�JHKKLEMNO�PV\�JHK��d���IO[efW]]O�

�
�F�ENNHGNE�EKNMHGY�RgH�NMENNEGF�JF�G_HGE�_HM�GHMhFcF�HG_MHGGETHINH�_MHhFGNF�_HM�KH̀ H̀�EF�GHIGF�JHKKLEMNO�
PVVQ�RSTTE�P�ijENHMQ�JHK��d���
���������

��������"%���6?��6
k	4����4�(�33����

�
A	��
3���	5	3
4���3��
�
4
88�4��>�
�2��

�



����������	�

������



�����
�������������
��

�������

�������������


�
�

�		��	� !"#��$!��%�&"'�%!	�(��"#	�)!'���
�

�
*�%�'��*%"*"�	��#+��,-.���$�'�/01231/2/.�

�
�"#���"&&�		"�

�

$�4
�5��6�7�86�5�����+�3-1/2,0�9�!85�5�:�����8�85������5�7
�5��������4�:��������
�85
�:�������66����84�5��8������8������������
�����66;�
5+�,�4�����,<2���,<,=�6�55+��>=�
��66��'+�,?1201/2,-=��+�,20+�@�������:����6��A�
��6�8�85������5�7
�5��������4�:�������
�85
�:�������8�AA�
5����6�*�����������:�����*6�
�����6��B�*
�7
����:������5�6�::��
C�����%�7����6�������C����:��
���/2/,+�$�
�55�������88�7��:�����
�8�
8�+�

�
!6�%�8A��8�D�6����66(�
����4�����4��B�@����:��
���

���8��8����66(�
5+�,=�4�����,=�6�55�
��!=���66��'+%+�.<1,EE,=�4�8F�4��������C�4�5����66(�
5+�,/�

��66��'+%+�?21/222�

�

��*%!G���

�

A�
�
���@���
���6���HIJ
KL
JIMNKLJOPLQ
RNSPLTOKI
UIKKQLPPNV




�

���8��8����66(�
5+�--���66��6�77��,./1E2=�4�8F�4����
�4�A�5����66��'+%+�.<1E,=��

�

�		��	��

�

�WI
KQLHHJNXLYONSI
UIK
HJIZISPI
HJNXXIUO[ISPN



\
RN[HNJPL
 
 SNS
RN[HNJPL






JO]KIZZO
UOJIPPO
N
OSUOJIPPO
ẐKKL
ZOP̂LYONSI
IRNSN[ORL
]OSLSYOLJOL
N
ẐK
HLPJO[NSON
UIKKQ�SPIV



�SPIJXISPN� !�A�7������������������������������������

+�

�SSN� !�A�
5��_�

à̀bb
 ab
 c̀bd
 eVaafgb̀


à̀bb
 c̀`̀
 c̀ce
 cVècg̀a


bc̀bb
 cc
 c̀cb
 aVhecgcd


bc̀bb
 bic
 c̀cc
 baVeajgci


bc̀bb
 bic
 c̀cc
 iVheigid




�

�

�
�
�

��
�
�
�

��������	�
�����
�������
�
�

����
���
����
���	���
������
������
�����

�



Deliberazione della Giunta Comunale n.   125             del    27/06/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Dott. Castrovinci Salvatore 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Gabriella Sgrò 
 

     F.to  Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

  

 
                                                 PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale  
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 28/06/2024  Reg n. 
__________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 27/06/2024 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 

  F.to   Arcofora Rosa Maria F.to   Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 X F.to   Cafarelli Maria Teresa  

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal  al  
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                          Il Segretario Comunale  
           F.to   Palazzolo Franco                                                  F.to  Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                  F.to  Dott.ssa  Maria Natoli Scialli


